*Alle cc. 2r-2v si legge il proemio della prima diffinitio: «Die iovis decimo octavo februarii. Hec est diffinitio et terminatio facta inter montes comunis Tuderti de Montemartano et res specialium personarum per infrascriptos bonos homines electos per consules artium comunis et populi Tuderti secundum consilium, deliberationem et de mandato dicti domini capitanei et in eius presentia. Qui homines sunt hii: Bartholellus Mercati, Nutolus magistri Raynaldi consules artium, Lambertus Petri, Filippucius domine Brune, Bucius Filippi, magister Nicola magistri Iohannis, magister Todinus Meliotis et Plectus Benencase. Qui homines delato cuilibet sacramento, corporaliter tacto libro dicta*

---

proemio, dalla redazione di atti relativi al procedimento di *terminatio* a quelli inerenti la procedura di *inquisitio*, quindi da un elenco descrittivo di *termini* posti in determinati luoghi a segnalare i possessi del Comune a un elenco di *testes*, interrogati su cosa sapessero riguardo l'ubicazione delle comunanze. È possibile dunque che il notaio redattore della copia avesse rispettato fedelmente il proprio antigrafo e avesse quindi riproposto il 'disordine' che caratterizzava l'articolazione interna del suo contenuto documentario.

die iovis unanimiter et concorditer immiserunt et immicti fecerunt quemdam primum terminum (...)».

*A c. 3r si legge il proemio della seconda diffinitio: «Die sabbati XIII<sup>o</sup> mensis martii. Hec est diffinitio et terminatio infrascripta facta inter dictos montes et speciales personas per infrascriptos bonos homines electos per consules artium ex deliberatione consilii Tudertini, scilicet per Angelutium Blasii et Çucçaronum Tudini consules artium (seguono i nomi degli altri diffinitores)».*

*Alle cc. 3v-5v si susseguono le terminationes effettuate dal 14 al 17 marzo.*

*A c. 5v si legge il proemio della terza diffinitio: «In nomine Domini amen. Hec est terminatio et diffinitio montium existentium ex illa parte versus castrum Monticuli et castrum Iani et Castagnale per diffinitores predictos immissos et actatos et assignatos die XVIII<sup>o</sup> mensis februarii, qui termini sunt taliter designati et immissi (...)».*

*Alle cc. 5v-7r si susseguono le terminationes effettuate il 19 febbraio e il 17 giugno, ma a c. 6v trova posto anche un preceptum capitanei: «Voluerunt autem et mandaverunt dictus dominus capitaneus et dicti boni homines quod a dictis terminis infra versus castrum Orçali, a fossato de Seta ad fossatum Petrosus sit cortina castrum Orçali et laborari non debeat per aliquem ad penam XXV librarum per quemlibet qui laboraret, reservata via hominibus de Orçalo causa eundi ad fontem prope fossatum de mundis, scilicet ampla V pedibus ad pedem comunis. A predictis vero terminis supra versus comitatus Urbisveteris, sicut trahit fossatum de mundis, supra usque ad viam qua itur ad Collelungum, que dividit comitatum Tuderti a comitatu Urbisveteris, sit comunis Tuderti et pro terra laboratoria haberi sicut trahit supra a fossato per viam publicam ad terram Rustichelli de Collelungo».*

*Alle cc. 7r-18r si susseguono le deposizioni testimoniali rilasciate dal 14 al 17 giugno.*

*A c. 18v si legge il proemio dell'inquisitio: «IN nomine Domini amen. Ab eius nativitate sunt anni mille ducenti LXXXIII, apostolice sedis pastore vacante, indictione septima. Hec est inquisitio quam faciunt et facere intendunt nobiles viri scilicet dominus Borgarellus de Perusio honorabilis capitaneus civitatis comunis et populi Tuderti et dominus Matheus sotius, filius et miles nobilis viri domini Bonaccursi de Vicedominis honorabilis potestatis Tuderti, secundum consilii deliberationem super renovatione facienda de terris et possessionibus comunis Tuderti, sitis a territorio castrum Monticulis usque ad Porcariam».*

*Alle cc. 18v-26v si susseguono le deposizioni testimoniali rilasciate nei mesi di febbraio, marzo e maggio.*

*A c. 26v si leggono altri precepta capitanei: «Item precepit hominibus ville Mesciani et Baccani ut hinc ad XV dies habeant domos edificatas ad penam C librarum. Item precepit hominibus de Petroculo ut hinc ad kalendas maii debeant habere domos hedificatas, syndicus ad penam C librarum et specialis persona ad pena XXV librarum».*

*A c. 27r si leggono altri precepta capitanei: «Die secundo mensis aprilis dominus capitaneus comunis Tuderti precepit Insegne syndico castrum Avigliani ut hinc ad diem lune proxime debeat exepere partem de fossis sibi datam ad penam C librarum (seguono analoghi precepta indirizzati ad altri sedici sindaci)».*

*A c. 30v si legge il proemio della quarta diffinitio: «Die dominica VIII maii. Hec est diffinitio et terminatio facta de comunantiis comunis et populi Tuderti per loca et vocabula infrascripta per infrascriptos bonos homines electos per consules artium comunis et populi supradicti secundum consilii deliberationem de mandato dicti domini capitanei et in eius presentia, qui homines sunt hii: Gualteroctus Finilis, Sciannes Iannis consules artium (seguono i nomi degli altri diffinitores)».*

*Alle cc. 31r-32v si susseguono le terminationes effettuate dal 9 al 15 maggio.*

*Alle cc. 33r-35v si susseguono altre deposizioni testimoniali non datate.*

Stando alle intitolazioni dei diversi *libri* sopra riportate, nel codice trecentesco furono copiati i documenti che erano stati trascritti in quattro *libri terminationis* e in un *liber inquisitionis*, nessuno di essi, però, sembra presentasse una sottoscrizione notarile. Forse in origine i *libri* presentavano delle convalide notarili, che poi, nel periodo intercorso tra la loro redazione e l'operazione di trascrizione compiuta verso metà Trecento andarono perse insieme alle carte dove erano state trascritte: probabilmente infatti ogni *liber* era provvisto di un'unica autentica generale, valida cioè per tutti i documenti registrativi. Nonostante ciò, è comunque possibile identificare il notaio redattore di questi prodotti documentari nel *notarius domini capitanei et comunis et populi*, di provenienza perugina così come il capitano Bulgarello, che si palesò come tale nell'intitolazione che apre la serie dei *libri* da lui prodotti. Purtroppo però il notaio redattore della copia trecentesca indicò solo la lettera iniziale del nome proprio dell'autore dell'antigrafo, che resta pertanto anonimo.